
COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO
Provincia di Fermo

__________________________________________________________

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DELL’ AREA AMMINISTRATIVA

Numero 29  Del 21-07-2021

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO: SELEZIONE, CON PROVA DI COLLOQUIO, PER L'ASSUNZIONE A
TEMPO PIENO E DETERMINATO DI N. 1 (UNO) "ISTRUTTORE TECNICO
DIRETTIVO" (CATEGORIA GIURIDICA D- POSIZIONE ECONOMICA D.1), PER
GLI ADEMPIMENTI POST-SISMA 2016, AI SENSI DELLARTICOLO 50-BIS DEL
DECRETO LEGGE 17 OTTOBRE 2016, N. 189 AMMISSIONE CANDIDATI.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di luglio, nella sede comunale, nel
proprio ufficio:

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

RICHIAMATI seguenti atti:

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24 aprile 2021 è stato approvato il
Bilancio di Previsione ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il
periodo 2021/2023;

con provvedimento della Giunta Comunale n. 36 del 06 maggio 2021 è stato
approvato, e dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione –
(PEG) per l’anno 2021;

con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai
sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché
a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità approvato con atto di Consiglio Comunale
n. 18 del 28/05/1998.

VISTI l’articolo 183 e l’articolo 184, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

Copia di determinazione n. 29 del 21-07-2021 - Pag. 1 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 2, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e successive modificazioni ed integrazioni, recante il Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.).

PREMESSO che il territorio del Comune di Monsampietro Morico è stato interessato
dagli eventi sismici di eccezionale intensità a partire dal 24/08/2016, avviando una fase di
criticità sismica, con il ripetersi di frequenti scosse;

VISTO l’art. 1 comma 990 della legge 145/2018, che testualmente recita “Allo scopo di
assicurare il proseguimento e l'accelerazione del processo di ricostruzione e di consentire
la progressiva cessazione delle funzioni commissariali, con riassunzione delle medesime
da parte degli enti ordinariamente competenti, il termine della gestione straordinaria di
cui all'articolo 1, comma 4, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito, con
modificazioni, dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, e' prorogato fino al 31 dicembre
2020, ivi incluse le previsioni di cui agli articoli 3, 50 e 50-bis del citato decreto-legge n.
189 del 2016, nei medesimi limiti di spesa annui previsti per l'anno 2018. Dalla data di
pubblicazione della presente legge nella Gazzetta Ufficiale, il personale in comando,
distacco, fuori ruolo o altro analogo istituto di cui agli articoli 3, comma 1, e 50, comma
3, lettera a), del citato decreto-legge n. 189 del 2016 e' automaticamente prorogato fino
alla data di cui al periodo precedente, salva espressa rinunzia degli interessati.”;

VISTO il comma 3 dell’art. 50 bis del D.L. n. 189 del 17.10.2016 “Interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016”, convertito in legge
15.12.2016 n. 229 che testualmente recita:

“3.   Le assunzioni sono effettuate con facoltà di attingere dalle graduatorie vigenti,
formate anche per assunzioni a tempo indeterminato, per profili professionali compatibili
con le esigenze. E' data facoltà di attingere alle graduatorie vigenti di altre
amministrazioni, disponibili nel sito del Dipartimento della funzione pubblica della
Presidenza del Consiglio dei ministri. Qualora nelle graduatorie suddette non risulti
individuabile personale del profilo professionale richiesto, il Comune può procedere
all'assunzione previa selezione pubblica, anche per soli titoli, sulla base di criteri di
pubblicità, trasparenza e imparzialità.”

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 47 del 25/06/2021, resa esecutiva, con
la quale sono stati approvati indirizzi per il potenziamento del personale per gli
adempimenti post-sisma 2016, prevedendo la costituzione di 1(uno) rapporto di lavoro a
tempo pieno e determinato nel profilo di Istruttore Tecnico Direttivo, e demandando al
Responsabile dell’Area Amministrativa il compimento degli atti e dei provvedimenti di
gestione conseguenti;

DATO ATTO che comunque permangono rilevanti esigenze legate alla ricostruzione post
sima, che rendono necessaria ed urgente l’assunzione di personale tecnico;

CONSIDERATO che sono state acquisite agli atti varie graduatorie per la selezione di
personale con equivalente profilo professionale e che i nominativi presenti risultano già
impiegati o non reclutabili;

RICHIAMATO il D.lgs. 75/2016 e le successive linee di indirizzo per la predisposizione
dei piani dei fabbisogni di personale, dalle quali si evince il superamento del concetto
tradizionale di “dotazione organica” per giungere alla individuazione del personale in
relazione alle funzioni istituzionali ed agli obiettivi di performance organizzativa,

Copia di determinazione n. 29 del 21-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO



efficienza, economicità e qualità dei servizi ai cittadini, in questo caso riferito alle
procedure inerenti il Sisma 2016;

TENUTO CONTO che, per via dell’urgenza di ricoprire la figura professionale
necessaria, con la Determinazione dell’Area Amministrativa n. 26 del 05/07/2021 è stato
approvato l’avviso di selezione pubblica, con prova di colloquio, per l’assunzione di 1
(uno) “Istruttore Tecnico Direttivo” con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato -
Categoria Giuridica D - Posizione Economica D.1, per gli adempimenti della ricostruzione
post-sisma 2016, ai sensi dell’articolo 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, ed
è stato pubblicato in pari data il suddetto avviso e relativi allegati, all’Albo Pretorio on-line
del Comune e sul sito sezione Amministrazione Trasparente - Sezione concorsi, con
scadenza 20/07/2021;

VISTO gli artt. 6 (Presentazione della domanda) e 7 (Ammissione dei candidati.
Comunicazioni) dell’avviso di selezione;

DATO ATTO che per la suddetta procedura di selezione hanno presentato istanza nei
termini n. 9 candidati;

CONSIDERATO dall’esame delle istanze di partecipazione, effettuato dall’ufficio
personale, è emerso che le stesse sono tutte ammissibili e che quindi, come previsto
dall’art. 9 dell’avviso, si procederà all’espletamento della prova orale;

SPECIFICATO che l’elenco degli ammessi, allegato al presente atto, verrà pubblicato sul
sito internet istituzionale dell’Ente, nonché all’albo pretorio on-line, ed avrà valore di
notifica a tutti gli effetti nei confronti dei candidati;

VERIFICATA la regolarità tecnica, contabile e la correttezza dell’azione amministrativa
conseguente all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.
n. 267/2000, nonché ai sensi del punto 5.1, dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

CONSIDERATO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di
conflitto d'interessi, ai sensidell'art.6 bis L.241/1990, dell'art.6 D.P.R. 62/2013 e del
Codice di comportamento comunale;

DATO ATTO di quanto sopra riportato;

DETERMINA

DI RECEPIRE ED APPROVARE le premesse alla narrativa che formano parte1.
integrante e sostanziale della presente determinazione, e quale motivazione di essa ai sensi
dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241.

DI AMMETTERE alla selezione pubblica, con prova di colloquio, per l’assunzione di2.
1 (uno) “Istruttore Tecnico Direttivo” con rapporto di lavoro a tempo pieno e determinato -
Categoria Giuridica D - Posizione Economica D.1, per gli adempimenti della ricostruzione
post-sisma 2016, ai sensi dell’articolo 50-bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189 n. 9
candidati indicati nell’allegato A), con riserva di accertamento dell’effettivo possesso dei
requisiti di accesso che gli stessi hanno dichiarato di possedere;

DI PUBBLICARE l’elenco dei candidati ammessi alla presente procedura nel sito3.
istituzionale dell’Ente http://www.tecuting.it/c044030/hh/index.php – sezione
Amministrazione trasparente, link bandi di concorso.

Copia di determinazione n. 29 del 21-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO

http://www.tecuting.it/c044030/hh/index.php


IL RESPONSABILE DELL’AREA
AMMINISTRATIVA
F.to Gualtieri Romina

                                                                      ___________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente

determinazione è stata pubblicata all’albo on line a partire dal giorno            per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 32 comma 1 della legge 18 giugno 2009 n. 69.

L’addetto alla pubblicazione
F.to LAMBERTUCCI FEDERICA

Copia di determinazione n. 29 del 21-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONSAMPIETRO MORICO


